

Redakcja i Administracja  
**Warszawa**  
ul. Warcka 7—Tel. 5.06.70  
  
**Kraków**  
ul. Św. Tomasza 11-a  
Telefon 103.10

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCYALISTYCZNEJ  
WYCHODZI CODZIENNIE RANO  
**WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.**

Cena 10 groszy  
Miesięcznie 2.50 złoty  
Zagranicą 5.60 złotych

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129  
Poczta Przekazy Rozrachunkowe  
Urząd Pocztowy Warszawa i Kartoteka N. 181

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnosem miesięcznie zł. 2.50, na prowincji miesięcznie zł. 3.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.  
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, drukując gr. 40, nekrologi 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Pozostawienie i zaanulowanie pracy bezpłatne.  
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyciężajacych 6-ciu szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

## Wojska rządowe zajęły Owiedo Generalny atak na wszystkich odcinkach frontu północnego

W dniu wczorajszym rozpoczęły wojska rządowe na froncie asturyskim wielką ofensywę na odcinkach Owiedo i Grado. W akcji bierze udział również dywizja baskijska.

Korespondent Havasa donosi, iż, według wiadomości, otrzymanych z Gijón, wojska rządowe wczoraj zajęły Owiedo. Było to wynikiem operacji, jakie rozwinęły się w ciągu ostatnich dni. O godz. 4-ej rano artyleria rozpoczęła ostrzeliwać miasto. Następnie wojska rządowe przystąpiły do ataku, zajmując najdłuższe połączenia komunikacyjne miasta. Najcięższe walki toczyły się dookoła śmaczu sierofica, znajdującego się na grzędzie, dominującej nad miastem. Powstańcy stawiali zacięte opór.

Wojska rządowe weszły do miasta przez bramę Nueva Sono. Walki toczą się jeszcze dookoła placu Toro. Większa część miasta znajduje się już w rękach wojsk rządowych.

Według komunikatu oficjalnego, wojska rządowe wdarły się głęboko do Owiedo, gdzie toczą się obecnie walki. Owiedo jest za wszystkich stron otoczone przez wojska rządowe.

### Bombardowanie kwatery powstańczej w Avilli

Korespondent Havasa donosi, iż samoloty rządowe bombardowały wczoraj kwatery powstańców w Avilli. Od bomb padło 9 zabitych i 18 ran.

### Wielkie zgromadzenie w Krakowie

## Dawna i nowa walka o prawa wyborcze

W Krakowie w dniu 21 b. m. odbyła się uczelnia akademii, mająca na celu uczczenie 40-letniej walki o prawo wyborcze, przeprowadzonej pod wodzą Ignacego Daszyńskiego.

Prof. Andrzej Krakowa na zgromadzeniu tym dał zarazez wyraz swojej woli walki o obywatelskie prawa wyborcze, o Sejm ludowy o przedstawicielstwo robotniczo-chłopskie.

Sala Starego Teatru, którą przy odrobino sztandarnej i transparentami, nie mogła pomieścić tłumów, które przybyły na zgromadzenie. Treść było urządzenie drugie zgromadzenie w holu, ale mimo to część przybyłych nie mogła wziąć udziału na skutek braku miejsc.

W przedmówieniu zaszły: prof. tow. Szumski, Kowalski, Żyła, Dzwilki.

Pierwszy zabiera głos tow. Zdz. Nowaki. Omawia obecną sytuację klasy robotniczej. Wykazuje znaczenie walki o prawa wyborcze.

## Deflacja zbankrutowała Oświadczenie premiera Biuma w Nantes

Premier Blum z St. Nazaires udał się do Nantes, gdzie wygłosił dłuższe przemówienie, w którym porządził przede wszystkim zagadnienia gospodarcze. Premier Blum przypomniał, iż system deflacji został połączony podczas ostatnich wyborów.

Mówiąc o trudnościach finansowych, premier Blum zapewnił, iż rząd będzie starał się doprowadzić do stabilizacji plac i cen. Trudności finansowe mogą być przezwyciężone dzięki współdzia-

niom wszystkim. „Nie chcę, powiódz mi, używać groźby przeciwko nikomu, ale pragnę zwrócić na to uwagę osób zainteresowanych”.

„Nigdy w mym życiu — zakończył swe przemówienie premier Blum — nie dążyłem do władzy. Przyjmałem ją, uważając, iż jest to moim obowiązkiem. Musimy kontynuować razem nasze wysiłki, przezwyciężając przeszłość jedną po drugiej”.

## Powszechna służba wojskowa dostarczy Rządowi 150.000 żołnierzy

„Excelsior” w korespondencji z Walencji donosi o ogłoszeniu dekretu, dotyczącego powszechnej służby wojskowej, obejmującej wszystkich młodych ludzi od 23 do 27 lat. W ten sposób ma być utworzona 150-tysięczna armia. W kolach politycznych uważają, iż ustanowienie podekretarza stanu w ministerium wojny, Aserio, jest zapowiedzią poważnych zmian w sztabie generalnym wojsk rządowych.

## Propaganda hitleryzmu

Twierdzenie agentur hitlerowskich zagranicą  
PRÓBY POLITYCZNEGO OPANOWANIA JUGOSŁAWII.

Wychodząc w Belgradzie „Politika” drukuje od kilku dni sensacyjne informacje o próbach politycznego opanowania Jugosławii przez hitlerowską propagandę.

W Zagrzebiu powstała stowarzyszenie pod nazwą „Unia techniczna”, której zadaniem ma być rzekomo pogłębianie i rozszerzanie stosunków gospodarczych między Niemcami i Jugosławią. Przywódca „Unii technicznej” jeździł już wielokrotnie do Niemiec, gdzie — jak stwierdzono — obracał się głównie w kolach związanych z propagandą hitleryzmu poza granicami Niemiec. Przywódca „Unii technicznej” przyrzeczone 50 milionów dinarów na kupno ziemi koło w Zagrzebiu.

Redakcja dziennika „Politika” wywołała wielkie wrażenie w Jugosławii i zainicjowała echa w parlamencie, gdzie niektórzy postawili podważali, iż „Unia techniczna” otrzymuje już od dawna pieniądze z Niemiec na propagandę hitlerowską w Jugosławii. Wychodząc z Zagrzebiu faszystowskie pismo „Zbor” ma być utrzymywane z pieniędzy niemieckich.

Prasa i kolo polityczne w Belgradzie domaga się połączenia władzy propagandzie hitleryzmu z władzą, że agitacja ta stanowi groźne niebezpieczeństwo dla całości i niezawisłości Jugosławii.

## Minister Neurath w Wiedniu

Minister Neurath przybył wczoraj rano do Wiednia z małżonką, w towarzyszywie posła austriackiego do Berlinu, Tauschta i wyższych urzędników niemieckiego ministerium spraw zagranicznych. Na dworcu zachodnim oczekiwali go kanclerz Schuschnigg, sekretarz stanu Guido Schmidt oraz przedstawiciele władzy i frontu ocyżnianego.

## P. Goering opuścił Polskę

Wczoraj po kilkudniowym pobycie w Polsce, premier general Goering wyjechał do Berlina.

Przejeżdżającego przez Warszawę premiera Goeringa zegali na dworcisku podsekretarza stanu w mi-

niesterium spraw zagr. Szebek, dyrektor gabinetu ministra spraw zagr. Luński, dyrektor protokołu dyplomatycznego Romer i wojewoda Jaroszewicz. (PAT).

## Na froncie baskijskim generalny atak wojsk rządowych

Rada Obrony Bilbao ogłosiła następujący komunikat: Wojska rządowe zdobyły w niedzielę wzgórze Delarbol, przekraczające pierwsze linie nieprzyjacielskie na odcinku góry Maranco. Brygada baskijska zawiądzająca wzgórzem Delarbol. Wkrótce po tym brygada asturyska zajęła miasteczko Fresno. Równocześnie druga brygada baskijska dokonała zajęcia miejscowości Ribelles i Lamata, przeciagnąc powtórnie ruch z Owiedo do Grado. Lotnictwo rządowe zaatakowało bombami koszar wojskowe w okolicy Delayo. W walce powietrznej, która się wywiązała, został strącony samolot powstańcy. Strały poniesione przez nieprzyjaciela są znaczne. Na odcinku Larriba powstańcy stawiali zacięte opór, zmuszeni do odwrotu cofnęli się aż do linii kolejowej Millana, która została zniszczona na długości 70 m

## Walki w Abisynii

Z Addis - Abeby donoszą, iż kolumny włoskie „Natali” i „Tuosi” w okolicy południowych jezior zabiły grupę tyfułów, którą jeszcze nie wyraża uległości sprzecznego z układem austriacko-niemieckim z dnia 11 lipca 1936

## Na Dalekim Wschodzie Związek Sowiecki i Japonia

Agencja Domei donosi: Minister wojny Japoni oświadczył w izbie parów, że 15 dywizji suwieckich, znajdujących się na Dalekim Wschodzie przewyższają znacznie japońskie siły zbrojne w Mandżukui. Minister stwierdził

## Japonia nie zrezygnuje z interwencji w sprawy wewnętrzne Chin

Przedstawiciel japońskiego ministerium spraw zagr. oświadczył, iż Japonia będzie starała się zatać z Nankinem osobno każdą sprawę bieżącą, odlegając od polityki, stosowanej dotychczas

## Eksplozja w Wiedniu

Na przedmieściu Wiednia Nembau doszło do poważnej eksplozji gazu świętego. W chwili, gdy histonoz zaciągnął do mieszanki kobalty, doż w zamiarach samobójczych otworzył wozami wiozaczem kurki stawało, prawdopodobnie w następstwie

## Przedłużenie umowy gospodarczej polsko-niemieckiej

Przedłużenie umowy gospodarczej polsko-niemieckiej, zawartej pomiędzy Polską i Niemcami 4 listopada 1936 roku. Umowa reguluje na okres dwóch lat, t. j. do dnia 28 lutego 1939 roku stosunki handlowe pomiędzy obioma państwami. Prezydent oraz w porozumieniu z dawną umową bez zmian, którym rezultatem ma być wzrost obrotu towaryjnego do wysokości 176 milionów zł. rocznie.

równocześnie, że japońskie władze wojskowe poświadczą ostatnio dużo uwagi wzomniomni garnizonowi w Mandżukui przez uzupełnianie wojsk lotniczych i obrony przeciwlotniczej.

Zresznic ministerium spraw zagr. dodał, iż nie mieszając się w sprawy wewnętrzne Chin, Japonia nie może powstrzymać od powstanie bazy spraw bieżących, opozalającej od polityki, stosowanej dotychczas

podstawie polskiej i niemieckiej. Zgodnie z tymi warunkami, japońskie wojska, które w 1936 roku zostały skierowane do Mandżukui, mają być utrzymane w tym miejscu, aby móc szybko włączyć się do operacji wojennej.

Wskazywano, iż japoński interes nie polega na tym, aby Japonia włączyła się do sprawy wewnętrznej Chin, ale na tym, aby móc powstrzymać od powstanie bazy spraw bieżących, opozalającej od polityki, stosowanej dotychczas









